

اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی	آموزش و پرورش شهرستان تایباد	آموزشگاه: نمونه دولتی زارع حسن	طراح: داودی پور
سوالات امتحان پایانی درس: تاریخ (۲)	رشته: ادبیات و علوم انسانی	سال یازدهم آموزش متوسطه	نمره:
نام و نام خانوادگی:	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲ / ۰۳ /	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	تعداد صفحه: ۳

۰/۵	نادرست	درست	<b>جمله‌های درست یا نادرست را مشخص نمایید.</b>	۱
			تاسیس حکومت های ایرانی در سده سوم هجری ، سرآغازی بر توجه و حمایت رسمی از زبان و ادب فارسی بود.	
			در عصر آل بویه مراسم عاشورا و جشن عید غدیر خم با شکوه و عظمت برگزار می شد.	

۰/۵	<b>کدام یک از گزینه‌های سمت راست با شماره‌های سمت چپ در ارتباط است. (در ستون سمت چپ دو مورد اضافی است.)</b>			۲
	الف) تاریخ های عمومی	۱- تاریخ سیستان		
	ب) تاریخ های سلسله ای	۲- تاریخ بیهقی		
		۳- تاریخ طبری		

۰/۵	<b>جاهای خالی را با واژه های داده شده ، پر نمایید. ( مسجد جامع عباسی ، چهار باغ ، میدان نقش جهان ، عالی قاپو )</b>	۳
	الف - از مدارس معروف عصر صفوی در اصفهان می توان به ..... اشاره کرد. ب - ..... یکی از زیباترین مجموعه های تاریخی ایران و جهان و نماد معماری صفوی محسوب می شود.	

۰/۵	<b>گزینه مناسب را انتخاب کنید.</b>	۴
	الف) مهم ترین مسئله در روابط خارجی ایران و گورکانیان هند در دوره صفویه چه بود؟ ۱- مسئله قندهار      ۲- فرار افغان ها به هند      ۳- تفاوت در باورهای دینی      ۴- مسئله هرات ب) خاندان های کهن دهقانی در قدرت یابی کدام حکومت ها نقش داشتند؟ ۱- سامانیان - علویان      ۲- سامانیان - طاهریان      ۳- طاهریان - صفاریان      ۴- صفاریان - آل بویه	

۲	<b>به سوالات زیر پاسخ‌های کوتاه دهید.</b>	۵
	الف - فرش اردبیل به چه منظوری بافته شد؟	
	ب - یکی از ویژگی های فلزکاری عصر صفوی چه بود؟	
	پ - خاندان مدیچی در ایتالیا در چه زمینه ی فعال بودند؟	
	ت - از نظر لوتر مایه ی رستگاری چیست ؟	

**تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی**

۱	الف) فرانک ها	۶
	ب) پروتستان :	
۱		

تلخیص، تشریح و تحلیل زمینه ها، علل، دلایل، آثار، نتایج و پیامدهای پدیده های تاریخی

۷	چرا پیامبر درصدد برآمد مدینه را از نظر سیاسی و نظامی متحد کند؟	۱
۸	وفات حضرت ابوطالب عموی پیامبر چه پیامدهای به دنبال داشت؟	۱
۹	چرا روابط حکومت علویان طبرستان با خلافت عباسی همواره خصومت آمیز بود؟	۱
۱۰	علت حمله ی محمود غزنوی به ری چه بود و او چه کرد؟	۱
۱۱	ضعف و سقوط سلجوقیان پیامد کدام شیوه از زمین داری آنان بود؟ توضیح دهید.	۱
۱۲	چرا هجوم مغولان فاقد ماهیت فکری و فرهنگی بود؟	۱
۱۳	به چه دلایلی در قرن نهم هجری به تدریج تغییر و تحول چشمگیری در فعالیت طریقت های صفوی به وجود آمد؟	۱
۱۴	شکست امپراتوری پیزانس از سلجوقیان چه تاثیری در روند وقوع جنگ های صلیبی داشت؟	۱

مقایسه پدیده های تاریخ (نقش و عملکرد شخصیت ها، شرایط ظهور و سقوط حکومت ها، رویدادها و تحولات مهم تاریخی و...)

۱/۵	روش تاریخ نگاری ترکیبی و تحلیلی را با هم مقایسه کنید.	۱۵
۱	روابط ازبکان را با حکومت صفویه و عثمانی مقایسه نمایید.	۱۶
<b>توصیف، فهرست و طبقه بندی اجزا یا ویژگی های پدیده های تاریخی</b>		
۱	دو مورد از اقدامات منافقان را در مدینه علیه پیامبر و مسلمانان بنویسید.	۱۷
۱	دو مورد از ویژگی های نظام اجتماعی دوران فرمانروایی مغولان و تیموریان را ذکر کنید.	۱۸
<b>اظهار نظر و قضاوت</b>		
۰/۵	به نظر شما، دلیل توجه به منظومه های حماسی، تاریخی در دوران ایلخانی و تیموری چه بوده است؟	۱۹
<b>کاربست مدارک و شواهد تاریخی (نقشه ها، نمودارها، آثار و بناها، اسناد و متون) استخراج و استنباط دلالت های آن</b>		
۱	<p>با توجه به متن زیر، به سوال داده شده پاسخ دهید:</p> <p>متن ۱:</p> <p>سواره نظام ایران با اینکه پراکنده بودند و به خوبی رهبری نمی شدند، افواج مقدم ینی چربی ها را درهم شکستند و آن پیاده نظام نامور را در هم ریختند... سلطان سلیم که نگران خونریزی و کشتار بود عقب نشینی آغاز کرد اما سنان پاشا... فرمان داد که توپ ها را بیاورند و به سوی ایرانیان آتش بگشایند. اسب های ایرانیان چون بانگ تندر آسای آن ادوات دوزخی را شنیدند رم کردند و هر یک به سمتی از دشت گریختند و از فرط ترس به عنان کشیدن سواران اعتنا نکردند. (سفرنامه و تیزیان)</p> <p>الف) نام این جنگ که بین سلطان سلیم و شاه اسماعیل بوقوع پیوست چیست؟</p> <p>ب) علت برتری عثمانی را در نهایت چگونه بررسی می کنید.</p>	۲۰
۲۰	جمع نمره:	«به کامی و موفقیت نتیجه تلاش شماست. تلاش تان روزافزون باد!»

اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی	آموزش و پرورش شهرستان تایباد	آموزشگاه: نمونه دولتی زارع حسن	طراح: داودی پور
سوالات امتحان پایانی درس: تاریخ (۲)	رشته: ادبیات و علوم انسانی	سال یازدهم آموزش متوسطه	نمره:
نام و نام خانوادگی:	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۲/۳۰	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	تعداد صفحه: ۳

۱	جمله‌های درست یا نادرست را مشخص نمایید.	درست	نادرست
۰/۵	تاسیس حکومت های ایرانی در سده سوم هجری ، سرآغازی بر توجه و حمایت رسمی از زبان و ادب فارسی بود.	✓	
	در عصر آل بویه مراسم عاشورا و جشن عید غدیر خم با شکوه و عظمت برگزار می شد.	✓	

۲	کدام یک از گزینه‌های سمت راست با شماره‌های سمت چپ در ارتباط است. (در ستون سمت چپ دو مورد اضافی است.)	الف) تاریخ های عمومی	۱- تاریخ سیستان
۰/۵		ب) تاریخ های سلسله ای	۲- تاریخ بیهقی ۳- تاریخ طبری

۳	جاهای خالی را با واژه های داده شده ، پر نمایید. (مسجد جامع عباسی ، چهار باغ ، میدان نقش جهان ، عالی قاپو)	الف - از مدارس معروف عصر صفوی در اصفهان می توان به <u>چهارباغ</u> اشاره کرد.	۰/۵
		ب - <u>میدان نقش جهان</u> یکی از زیباترین مجموعه های تاریخی ایران و جهان و نماد معماری صفوی محسوب می شود.	

۴	گزینه مناسب را انتخاب کنید.	الف) مهم ترین مسئله در روابط خارجی ایران و گورکانیان هند در دوره صفویه چه بود؟	۰/۵
		۱- سامانیان - علویان	
		۲- فرار افغان ها به هند	
		۳- تفاوت در باورهای دینی	
		۴- مسئله هرات	
		ب) خاندان های کهن دهقانی در قدرت یابی کدام حکومت ها نقش داشتند؟	
		۱- سامانیان - طاهریان	
		۲- طاهریان - صفاریان	
		۳- صفاریان - آل بویه	

۵	به سوالات زیر پاسخ های کوتاه دهید.	۲
	الف - فرش اردبیل به چه منظوری بافته شد؟ برای پیوستن به مذهب شیخ صفی الدین اردبیلی	
	ب - یکی از ویژگی های فلزکاری عصر صفوی چه بود؟ طلاکاری روی فلزات - نوشتن اشعار زیبا و سخنان نثر (تدوین)	
	پ - خاندان مدیچی در ایتالیا در چه زمینه ی فعال بودند؟ مشورت و حامی جدید فرهنگ و ادب و هنر	
	ت - از نظر لوتر مایه ی رستگاری چیست؟ آنچه مایه رستگاری است ایمان نه انجام کارهای نیک	

تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی

۶	الف) فرانک ها دسته ای از خزرها که با تصرف سرزمین گنل حکومت را بنیان نهادند و با بنی فرنگ در صلح و اتحاد با تلسای روم فکر و خود را گسترش دادند. سال از مشهورترین پادشاهان آنها بود.	۱
	ب) پروتستان: لوتر نظریات خود را بر تلسای ویتنبرگ آوینت ، پای با تلف لوتر از امپراتور مقدس روم خواست تا لو را سرکوب کند اما شاه فرانک آلمانی از لوتر حمایت کردند و ب پای و امپراتور آلمانی (پروتست) کردند.	۱

تلخیص، تشریح و تحلیل زمینه ها، علل، دلایل، آثار، نتایج و پیامدهای پدیده های تاریخی

۱	<p>چرا پیامبر در صدد برآمد مدینه را از نظر سیاسی و نظامی متحد کند؟          وجود قبایل پراکنده با عقاید مختلف همواره مدیریت جدی برای آنها را میسر نداشت. توزیع این شهر به عنوان یک مایه اسلام با خضر علم مشرکان روبرو بود.</p>
۱	<p>۸ وفات حضرت ابوطالب عمومی پیامبر چه پیامدهای به دنبال داشت؟          حسرت و آزار مشرکان و سران قریش نسبت به رسول خدا زیاد شد با تشدید آزار مشرکان کتربش رعوت اسلامی در مکه با موانع عهدی روبرو شد.</p>
۱	<p>۹ چرا روابط حکومت علویان طبرستان با خلافت عباسی همواره خصومت آمیز بود؟          زیرا امیران شیعه مذهب این سلسله از سادات علوی بودند و مدعی خلافت و عباسیان را خاص خلافت می دانستند و بیشتر دوران حکومت را به جنگ با ساهیان خلیفه و طاهریان و سامانیان گذراندند.</p>
۱	<p>۱۰ علت حمله ی محمود غزنوی به ری چه بود و او چه کرد؟          ادب جوانان چهار در راه خدابری می کرد و مبارزه با مخالفان عباسیان. به ری که حاکمیت آن در دست آل بویه بود همه مردم شهر را به بخت اسماعیلی بودن عقل عام و کتب خانگی آنجا را به بخت کتاب مای فلسفی آتش زد.</p>
۱	<p>۱۱ ضعف و سقوط سلجوقیان پیامد کدام شیوه از زمین داری آنان بود؟ توضیح دهید. اقطاع          به انواع مختلف و اندازه زمین به افراد نظامی یا صاحبان فساغل دیوانی به منظور آبار کردن زمین های باغی. ولی بعدها تا حدی تدبیر صاحبان اقطاع به استقلال سبب حدی این مناطقی شد که زمین های اقطاعی را بنا قرار داشت.</p>
۱	<p>۱۲ چرا هجوم مغولان فاقد ماهیت فکری و فرهنگی بود؟          اقوامی که زیر نظر جنین بودند از نظر فرهنگی و تمدنی دارای پیشرفت مهمی نبودند و به شهر و شهر نشینی هم توجه نمی کردند.</p>
۱	<p>۱۳ به چه دلایلی در قرن نهم هجری به تدریج تغییر و تحول چشمگیری در فعالیت طریقت های صفوی به وجود آمد؟          از یک سو صفویان به تشیع گرایش پیدا کردند از طرف دیگر کم کم بعضی طریقت ها مانند صفویان وارد سیاست شدند.</p>
۱	<p>۱۴ شکست امپراتوری بیزانس از سلجوقیان چه تاثیری در روند وقوع جنگ های صلیبی داشت؟          پیروزی سلجوقیان بر امپراتوری بیزانس در نبرد ملازگرد موجب شد امپراتور از باب علیه مسلمانان در خواست کمک کند و پاپ اوربان دوم فرمان فدی صلیبی را بر علیه مسلمانان صادر کرد.</p>

۱/۵ روش تاریخ نگاری ترکیبی و تحلیلی را با هم مقایسه کنید.  
 در این روش مورخ به جای ذکر روایات درباره یک موضوع با مطالعه و مطابقت روایات با یک گزارش و اعداد آنها تنظیم می کند - مورخ با چارچوب بررسی و انتخاب است و امکان دارد بر فی از جنبه ها جز از چشم او دور بماند. در تحلیلی مورخ با بررسی مؤلفان عام اخبار و روایات های مربوط به یک رویداد را نقد و تحلیل و تفسیر می کند و عمل و آثار رویداد های آن واقع را بررسی می نماید.

۱۶ روابط ازبکان را با حکومت صفویه و عثمانی مقایسه نمایید.  
 ازبکان در فراسان به تاخت و تاز و قتل و غارت مشغول بودند شاه ایلی در نبرد مرو آنها را مغلوب کرد - حاصل از یک حمله و روابط دوستانه با عثمانی داشتند و در حمله به قلمرو صفوی به صورت هماهنگ عمل می کردند.

توصیف، فهرست و طبقه بندی اجزا یا ویژگی های پدیده های تاریخی

۱۷ دو مورد از اقدامات منافقان را در مدینه علیه پیامبر و مسلمانان بنویسید. سر رستم منافقان، یهودیان را در مدینه استوار کرد و قیادت در برابر پیامبر می کرد - انصار علیه مهاجران حرکت می کرد - در غزه احد و تبوک از سپاه اسلام جدا شدند

۱۸ دو مورد از ویژگی های نظام اجتماعی دوران فرمانروایی مغولان و تیموریان را ذکر کنید.  
 در لوس نسبی در بافت قومی و جهتی ایران - افزایش نفوذ زمان در عصر های سیاسی و اقتصادی

اظهار نظر و قضاوت

۱۹ به نظر شما ، دلیل توجه به منظومه های حماسی ، تاریخی در دوران ایلخانی و تیموری چه بوده است؟  
 علاقه مندی ایلخانان و تیموریان به جاه و نام ساجدین کسری لسانی و موفقیت های سیاسی و نظامی

کار بست مدارک و شواهد تاریخی (نقشه ها، نمودارها، آثار و بناها، اسناد و متون) استخراج و استنباط دلالت های آن

۲۰ با توجه به متن زیر، به سوال داده شده پاسخ دهید:  
 متن ۱:  
 سواره نظام ایران با اینکه پراکنده بودند و به خوبی رهبری نمی شدند ، افواج مقدم ینی چربی ها را درهم شکستند و آن پیاده نظام نامور را در هم ریختند ... سلطان سلیم که نگران خونریزی و کشتار بود عقب نشینی آغاز کرد اما سنان پاشا ... فرمان داد که توپ ها را بیاورند و به سوی ایرانیان آتش بگشایند. اسب های ایرانیان چون بانگ تندر آسای آن ادوات دوزخی را شنیدند رم کردند و هر یک به سمتی از دشت گریختند و از فرط ترس به عنان کشیدن سواران اعتنا نکردند. ( سفرنامه و تیزبان )  
 الف) نام این جنگ که بین سلطان سلیم و شاه اسماعیل بوقوع پیوست چیست ؟ **جالدان**  
 ب) علت برتری عثمانی را در نهایت چگونه بررسی می کنید. **استفاده عثمانی ها از وسایل جنگی آتشین و توپخانه**

۲۰ جمع نمره: «... به کامی و موفقیت نتیجه تلاش شماست، تلاش تان روز افزون باد!...»



## اپلیکیشن درسی همیار

برنامه رایگان درسی همیار



**تمام پایه ها**

جواب کتاب ، تدریس و نمونه سوال



**همیشه رایگان**

برنامه همیار کاملا رایگان میباشد